
DDG n.  197 del 9 novembre 2021 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA    
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE 

Dipartimento Regionale Urbanistica 

Il Dirigente Generale 
 

   Approvazione della graduatoria provvisoria per la concessione di contributi per la formazione di strumenti 

di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei 

comuni della Regione siciliana (art.70, c.2, della legge regionale 15 aprile 2021, n.9) 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 13 agosto 2020, n. 19; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2021-2023”; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, art.70 “ Contributi per la redazione degli strumenti 
territoriali e urbanistici. Istituzione fondo di rotazione per l’urbanistica”; in attuazione di quanto 
disposto dai commi 1 e 2, l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente concede 
contributi per le spese per la redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti territoriali ed 

urbanistici per il governo del territorio, dei piani attuativi nonché per gli studi di settore di cui 

all’art. 26 della legge regionale 13 agosto 2020, n. 19; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 19 giugno 2020, n. 2800 con il 

quale, in esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 257 del 14 giugno 2020, all'Arch. 

Calogero Beringheli è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica  dell’Assessorato Regionale Territorio e dell’Ambiente;  

VISTO il DDG n. 127 del 24 agosto 2021 con il quale sono stati approvati i criteri e modalità per 

la concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e 

urbanistica a favore dei Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione 

Siciliana, ai sensi del art. 70, comma 2  della legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9;  

VISTO il DDG. n. 175 del 21 ottobre 2021 con cui è costituita la Commissione per la  

Valutazione delle istanze di concessione di contributi per la formazione di strumenti di 

pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei Consorzi di comuni, delle città metropolitane 

e dei comuni della Regione Siciliana, ai sensi del art. 70, comma 2  della legge regionale 15 aprile 

2021,  n. 9;  

VISTA la nota n. 18133 del 08/11/2021 con la quale la Commissione per la Valutazione ha 



trasmesso al Dirigente Generale la graduatoria provvisoria delle istanze e relativo punteggio, 

comprensiva delle istanze non ammissibili, denominata Allegato; 

RITENUTO di dovere approvare la graduatoria provvisoria delle istanze di concessione di 

contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei 

Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione Siciliana, ai sensi del 

art. 70, comma 2  della legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9, denominata Allegato;  

CONSIDERATO che la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione siciliana della 

graduatoria provvisoria delle istanze  e relativo punteggio, comprensiva delle istanze non 

ammissibili, denominata Allegato, assolve all’obbligo della comunicazione ai soggetti 
richiedenti, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e della L.R. n. 10 del 30 aprile 1991 e 

s.m.i.;  

CONSIDERATO che sarà assolto l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento previsto 

dall’art. 98 comma 6 della Legge regionale n.9/2015; 
A TERMINE delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A 

Articolo 1 

In conformità alle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è 

approvata la graduatoria provvisoria delle istanze e relativo punteggio, comprensiva delle istanze 

non ammissibili, denominata Allegato, delle istanze di concessione di contributi per la 

formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei Consorzi di 

comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione Siciliana, ai sensi del art. 70, 

comma 2  della legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9, allegata al presente provvedimento e di cui  

fa parte integrante. 

Articolo 2 

Il presente provvedimento e l’Allegato  saranno pubblicati con valore legale di notifica nel sito 

istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica. Tutti gli interessati, entro i successivi 

quindici giorni dalla data di pubblicazione del precitato elenco regionale provvisorio, qualora il 

quindicesimo giorno cada di giorno festivo, il primo giorno non festivo successivo, potranno 

richiedere, presso il Dipartimento dell’Urbanistica, con apposite memorie inviate esclusivamente 

all’indirizzo PEC dipartimento.urbanistica@certmail.regione.sicilia.it, anche corredate di 

documentazione integrativa, il riesame del punteggio attribuito, nonché la verifica delle 

condizioni di  non ammissibilità dell’istanza di contributo. 

Articolo 3 

La pubblicazione di cui al sopracitato art. 2 assolve, ai sensi della Legge Regionale n. 7 del 21 

maggio 2019, all’obbligo delle comunicazioni ai soggetti richiedenti  relativamente alle istanze di 

cui all’allegato, ed all’obbligo di notifica dell'avvio del procedimento di esclusione  per le istanze 

non ammissibili. 

Articolo 4 

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione e viene trasmesso alla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana per la pubblicazione integrale e al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione ex art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e art. 98 della L.R. n. 

9/2015.  

Il Dirigente Generale 

Calogero Beringheli 

CALOGERO BERINGHELI

2021.11.09 14:37:48

CN=CALOGERO BERINGHELI

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits



1) PUG in 

forma 

associata

2) 

VETUSTA' 

P.R.G./PdF

3) DIMENSIONE 

DEMOGRAFICA

4) % 

COFINANZIAMENTO

5) STATO 

AVANZAMENTO 

PROCEDURA 

PUG

1

Ciminna

Baucina

Ventimiglia di Sicilia (PA)

10 5 7 2 5 29 1981 € 45.000,00

2 Merì (ME) No 5 10 5 5 25 1982 € 37.500,00

3
Ravanusa

Campobello di Licata (AG)
10 3 7 0 5 25 1994 € 45.000,00

4 Polizzi Generosa (PA) No 3 10 5 5 23 1996 € 45.000,00

5 Tripi (ME) No 3 10 5 5 23 2003 € 30.338,31

6 Siculiana (AG) No 3 10 5 5 23 2005 € 45.000,00

7 Lascari (PA) No 3 10 5 5 23 2007 € 37.500,00

8 Marianopoli (CL) No 3 10 5 5 23 2008 € 37.500,00

9 Raccuja (ME) No 3 10 5 5 23 2010 € 26.175,00

10 Burgio (AG) No 5 10 5 0 20 1973 € 45.000,00

11 Petralia Sottana (PA) No 5 10 5 0 20 1977 € 45.000,00

12 Sclafani Bagni (PA) No 5 10 5 0 20 1979 € 45.000,00

13 Militello Rosmarino (ME) No 5 10 0 5 20 1979 € 37.500,00

14 Longi (ME) No 3 10 2 5 20 2000 € 45.000,00

15 Scicli  (RG) No 3 7 5 5 20 2002 € 45.000,00

16 Prizzi (PA) No 3 10 2 5 20 2002 € 45.000,00

17 Roccapalumba (PA) No 3 10 2 5 20 2002 € 45.000,00

18 Montelepre (PA) No 3 7 5 5 20 2003 € 37.500,00

19 Patti (ME) No 3 7 5 5 20 2004 € 45.000,00

20 Misilmeri (PA) No 3 7 5 5 20 2006 € 45.000,00

21 Palma di Montechiaro (AG) No 3 7 5 5 20 2007 € 45.000,00

22 Paceco (TP) No 3 7 5 5 20 2007 € 45.000,00

23 Riposto (CT) No 3 7 5 5 20 2008 € 37.500,00

24 Mezzojuso (PA) No 3 10 2 5 20 2009 € 45.000,00

25 Grammichele (CT) No 3 7 5 5 20 2010 € 45.000,00

26
Castellammare del Golfo 

(TP)
No 3 7 4 5 19 2004 € 45.000,00

27 Nicosia (EN) No 3 7 4 5 19 2008 € 33.000,00

28
Santo Stefano Quisquina 

(AG)
No 3 10 5 0 18 1992 € 37.500,00

29 Valdina (ME) No 3 10 0 5 18 1997 € 37.500,00

30 Castronovo di Sicilia (PA) No 3 10 0 5 18 1999 € 45.000,00

31 Oliveri (ME) No 3 10 0 5 18 2002 € 37.500,00

32 Roccalumera (ME) No 3 10 5 0 18 2003 € 37.500,00

33 Mazara del Vallo (TP) No 3 5 5 5 18 2003 € 45.000,00

34 Caltanissetta No 3 5 5 5 18 2005 € 45.000,00

35 Villafrati (PA) No 3 10 5 0 18 2009 € 37.500,00

36 Condrò (ME) No 3 10 0 5 18 2010 € 35.854,40

37 Catania No 10 3 4 0 17 1969 € 52.500,00

38 Galati Mamertino (ME) No 5 10 2 0 17 1978 € 45.000,00

39 Librizzi (ME) No 5 10 2 0 17 1981 € 37.500,00

40 Mirto (ME) No 3 10 4 0 17 2006 € 37.500,00

41 Furnari (ME) No 5 10 0 0 15 1976 € 37.500,00

42 Marsala (TP) No 5 5 5 0 15 1977 € 45.000,00

43 Monreale (PA) No 5 5 5 0 15 1980 € 45.000,00

44 San Salvatore di Fitalia (ME) No 5 10 0 0 15 1983 € 31.500,00

PUNTEGGIO 

TOTALE

ALLEGATO al DDG n.  197 del 09/11/2021

Num. CONTRIBUTO NOTE

Regione Siciliana

Assessorato del Territorio e dell’Ambiente
Dipartimento Regionale dell'Urbanistica

TABELLA RIEPILOGATIVA "CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA A FAVORE DEI CONSORZI DI COMUNI, DELLE 

CITTA' METROPOLITANE E DEI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA (ART.70 COMMI 2 DELLA LEGGE REGIONALE 15 APRILE 2021, N.9)"

GRADUATORIA PROVVISORIA

COMUNE

ANNO 

APPROVAZIONE 

STRUMENTO 

URB.

CRITERI DI PRIORITA' / PUNTEGGIO PARZIALE



1) PUG in 

forma 

associata

2) 

VETUSTA' 

P.R.G./PdF

3) DIMENSIONE 

DEMOGRAFICA

4) % 

COFINANZIAMENTO

5) STATO 

AVANZAMENTO 

PROCEDURA 

PUG

PUNTEGGIO 

TOTALE

ALLEGATO al DDG n.  197 del 09/11/2021

Num. CONTRIBUTO NOTE

Regione Siciliana

Assessorato del Territorio e dell’Ambiente
Dipartimento Regionale dell'Urbanistica

TABELLA RIEPILOGATIVA "CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA A FAVORE DEI CONSORZI DI COMUNI, DELLE 

CITTA' METROPOLITANE E DEI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA (ART.70 COMMI 2 DELLA LEGGE REGIONALE 15 APRILE 2021, N.9)"

GRADUATORIA PROVVISORIA

COMUNE

ANNO 

APPROVAZIONE 

STRUMENTO 

URB.

CRITERI DI PRIORITA' / PUNTEGGIO PARZIALE

45 Acireale (CT) No 3 5 2 5 15 2003 € 45.000,00

46 Trappeto (PA) No 3 7 5 0 15 2003 € 37.500,00

47 Motta Sant'Anastasia (CT) No 3 7 5 0 15 2006 € 45.000,00

48 San Pier Niceto (ME) No 3 10 0 0 13 2008 € 35.854,00

49 Trapani No 3 5 5 0 13 2010 € 45.000,00

50 Agira (EN) No 5 7 0 0 12 1982 € 45.000,00

51 Poggioreale (TP) No 3 7 0 0 10 1997 € 45.000,00

52 Mineo (CT) No 3 7 0 0 10 2002 € 45.000,00

53 Piana degli Albanesi (PA) No 3 7 0 0 10 2003 € 45.000,00

54 Altofonte (PA) No 3 7 0 0 10 2005 € 45.000,00

55 Campobello di Mazara (TP) No 3 7 0 0 10 2006 € 37.398,36

56 Capo D'Orlando (ME) No 3 7 0 0 10 2007 € 45.000,00

57 Trecastagni  (CT) No 3 7 0 0 10 2012 € 37.500,00

58 San Giovanni Gemini (AG) No 3 7 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale riportante il costo 

preventivato per la redazione dello 

strumento urbanistico.

59 Gravina di Catania (CT) No 3 7 5 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

60 Casteldaccia (PA) No 3 7 5 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

61 Catenanuova (EN) No 3 10 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

62 Nissoria (EN) No 3 10 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

63 Buseto Palizzolo (TP) No 3 10 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

64 Noto (SR) No 3 7 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

65
Santa Margherita di Belice 

(TP)
No 3 7 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

66 Aci Catena (CT) No 3 7 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

67 Sortino (SR) No 3 7 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

68 Canicattì (AG) No 3 5 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

69
Barcellona Pozzo di Gotto 

(ME)
No 3 5 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

70 Lampedusa e Linosa (AG) No 5 7 5 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

71 Pagliara (ME) No 5 10 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

72 Montedoro (CL) No 5 10 0 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

73 Belmonte Mezzagno (PA) No 5 7 2 0 0

Esclusione per assenza  della delibera 

di Giunta Comunale di cui all'art. 26 

comma 1 L.R. 13 agosto 2020 n° 19 

(atto di indirizzo).

Il Dirigente Generale

Calogero Beringheli

CALOGERO BERINGHELI

2021.11.09 14:42:09

CN=CALOGERO BERINGHELI

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits

C:/Users/NEW_CRU_2016_2020/GOVERNO_DEL_TERRITORIO/CONTRIBUTI_PIANIFICAZIONE/8_NOTO

